关于《深圳市规划和自然资源局建设项目用地预审与选址意见书核发工作规则》（征求意见稿）的起草说明

为进一步落实党中央、国务院推进政府职能转变、深化“放管服”改革和优化营商环境的要求，以“多规合一”为基础推进规划用地“多审合一、多证合一”改革，根据有关法律、法规及规章，结合我市实际，我局组织起草了《深圳市规划和自然资源局建设项目用地预审与选址意见书核发工作规则》（以下简称《规则》），现将主要内容说明如下：
一、工作背景及必要性
2019年9月，自然资源部下发《关于以“多规合一”为基础推进规划用地“多审合一、多证合一”改革的通知》（自然资规〔2019〕2号），要求将建设项目选址意见书、建设项目用地预审意见合并为建设项目用地预审与选址意见书，并对办理层级、审批权限和证书有效期做了规定，同时要求各地结合实际，制定实施细则。
随后，广东省国土资源厅下发《关于贯彻落实自然资源部规划用地改革要求有关问题的通知》（粤自然资函〔2019〕1997号），对办理建设项目用地预审与选址意见书的流程、时限做了进一步细化，并规定了证件内容、形制以及附件和附图内容。
我局于2011年已将建设项目选址意见书、建设项目用地预审意见合并，并按照公共服务事项管理。按照本次自然资源部、广东省自然资源厅改革要求，建设项目用地预审与选址意见书将作为行政许可管理。因此，建立建设项目用地预审与选址意见书审批机制，规范审批流程，是进一步推动“法治城市”，实现“多证合一”，落实“改革要求”的重要路径。
二、主要内容说明
《规则》共二十一条，对我市建设项目用地预审与选址意见书审批业务作了规范、深化，并与“深圳90”审批进行了衔接。
（一）明确办理范围，减少申报手续
《规则》明确了业务适用范围，在市、区发展改革等有关部门审批或核准的建设项目需办理本项业务，其余建设项目无需办理，减少了项目单位申报手续。另外，结合我市实际，对于备案类的建设项目和不设立建设用地使用权的项目，在立项阶段如需我局支持配合的，可按照《规则》第十九、二十条办理。
（二）落实强区放权，保障项目实施
按照我市强区放权的改革要求，本项业务由我局各管理局负责实施。结合我市实际，轨道交通等线性工程在前期不具备审批条件，无法一次性取得项目全线建设项目用地预审与选址意见书，将严重制约项目推进。因此，为保障项目实施，对于跨区的建设项目，由项目涉及的管理局分段核发，成熟一段，核发一段。
（三）细化审查内容，规范审批工作
[bookmark: _GoBack]《规则》明确了业务审批流程、受理方式、办理时限,细化了具体的审查要点、审查内容等技术要求，确保规范审批。此外，《规则》建立了内部联审、抽查评估机制，强化了并联审查、批后监管。《规则》也与“深圳90”政策做了衔接，对于符合《深圳市政府投资建设项目施工许可管理规定》、《深圳市社会投资建设项目建设管理办法》规定的建设项目，按其规定执行。
特此说明。

深圳市规划和自然资源局
2019年11月15日